

klusivt Varsel at indkalde de i Danmark ved nærværende Lovs Ikrafttræden cirkulerende danske, i Henhold til Møntkonventionen af 27. Maj 1873 og Tillægskonventionen af 16. Oktober 1875 med senere Tillægsartikler prægede Mønter. Indkaldelsesvarselet sættes saaledes, at de paagældende Mønter efter en Frist af ikke over 12 Maaneder skal ophøre at være lovligt Betalingsmiddel Mand og Mand imellem og efter yderligere 6 Maaneders Forløb tillige overfor Nationalbanken og de kongelige Kasser“. Der vil for de mere værdifulde Skillemønters Vedkommende blive fastsat en kortere Frist, end her er nævnt, men da det er af økonomisk Betydning, at Mønten bestræber sig for at faa de værdifuldere Mønter udmøntet først, vil det være hensigtsmæssigt at sætte en længere Frist for de mindre værdifulde, 5 Øre, 2 Øre og 1 Øre Stykker.

I § 9 bestemmes det, at Skillemønt, der er præget af den svenske og den norske Regering i Henhold til Møntkonventionen af 27. Maj 1873 og Tillægskonventionen af 16. Oktober 1875 med Tillægsartikler, skal ophøre at være lovligt Betalingsmiddel i Danmark, naar der er forløbet 6 Maaneder efter denne Lovs Ikrafttræden. Saa snart som 2 og 1 Krone Stykkerne kan udmøntes — og alt er færdigt til denne Udmøntning —, vil jo den Skyld, som Danmark her har paa draget sig, efterhaanden blive udlignet, og, hvad jeg lægger megen Vægt paa, Nationalbanken har paa Finansministeriets Foranledning udtalt, at den tilsigter i det Omfang, som Prægningen af de nye 2 og 1 Krone Stykker muliggør det, at indløse de cirkulerende 1 Krone Sedler, hvis Beløb udgør ca. 20 Mill. Kr. Den Bekostning til Materiale og Prægning, som det volder at udmønte 1 Million i 2 og 1 Krone Stykker, kan gennemsnitlig sættes til 25 000 Kr., medens de emitteres til den paalydende Værdi. Det vil altsaa ses, at det ad denne Vej, efterhaanden som Nationalbankens 1 Krone Sedler erstattes med 1 og 2 Krone Stykker, vil kunne naas ikke alene at udligne den Difference, der er, men ogsaa at indvinde en betydelig Fortjeneste for Mønten. At Nationalbankens 1 Krone Sedler forsvinder, vil, efter mit Skøn, være af almindelig Interesse, idet derved Nationalbankens Seddeludstedelse formindskes, og som Følge deraf en tilsvarende Del af Nationalbankens Guld-

beholdning frigøres. Det vil ses, at dette ogsaa har Betydning under den nuværende Valutasituation.

Med disse Ord skal jeg anbefale Lovforslaget og Udkastet til Tillægsartiklen til det høje Tings Velvillie og til en saa hurtig Behandling som muligt; dog maa Forslagene naturligvis nærmere undersøges.

Formanden: Dernæst har Justitsministeren Ordet for at fremsætte det for hans Vedkommende anmeldte Lovforslag.

Justitsministeren (Rytter): Jeg har den Ære for det høje Ting at fremsætte *Forslag til Lov om Ændringer i og Tilføjelser til Lov om Rettens Pleje af 11. April 1916*. Dette Lovforslag fremsættes i Tilslutning til det af den højtærede Finansminister fremsatte. Vi savner nemlig tilstrækkelige Retsmidler overfor de Smuglere, som faar Pengene til at gaa til Sverige, og søger derfor Hjemmel til, at man overfor dem kan optræde noget kraftigere, saaledes at man eventuelt kan arrestere dem, hvad man ikke kan efter de nugældende Regler, og hvad der vil være nødvendigt for at hindre, at de træffer Aftale med andre Smuglere, og for at sikre sig Beviser i Tide.

Jeg tillader mig at anbefale Lovforslaget til det høje Tings Velvillie.

Formanden: Eksemplarer af de fremsatte Lovforslag vil blive omdelt til Tingets Medlemmer.

Den første Sag paa Dagsordenen var:

Eventuelt: Anden Behandling af Forslag til Lov om Forlængelse af midlertidige Bestemmelser angaaende Skatteligningen i København og Frederiksberg Kommuner.

Formanden: Denne Sag kan kun med Tingets Samtykke behandles i Dag, men hvis ingen gør Indsigelse derimod, betragter jeg Samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

(Første Behandling findes i Tidenden Sp. 3494).

Der var ikke stillet Ændringsforslag.